a) Des Alterthums wegen wollen wir sie in ihrem ganzen Umfang einrücken: *Bela Dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galiciae, Lodomeriae, Cumaniaeque Rex &c. &c. universis Christi fidelibus, praesentem paginam inspecturis salutem in vero Salvatore. Iustis petitionum desiderii gratum Regia celsitudo debet praebere consensum, ut fidelium propositis ad vota completis, ad obsequia debita teneamus promptiores. Hinc est quod universorum notitiae tam praesentium quam posterorum volumus fieri manifestum, quod cum fidelem nostrum Laurentium Vajvodam post conflictum Tartarorum ad partes Trannas misissemus, ut populos nostros recolligeret, et ea, quae sibi viderentur in terra illa nobis et regno nostro utilia, vice nostra et auctoritate ordinaret, dictus Laurentius Vajvoda*

consideratus servitium et fidelitatem per quosdam Teutonicos Lentenk videlicet Comitem et Hermann Fratres nobis exhibitam, eisdem quasdam terras castri nostri de Doboka, Fatateleke videlicet Bachumateleke et Chegeteleke contulit perpetuo possidendas, Christiano vero sponso dictorum Lentenk et Hermann quandam terram villae Nagyfalv existentem ad viginti aratra, ad nos pertinentem contulit, etiam ob remunerationem servitii sui et fidelitatis perpetuo possidendam, et haec idem nobis retulit dictus Laurentius Vajvoda, cum postmodum ad nos venisset, vera voce. Dicti vero Lentenk et Hermann cum Christiano sponso earundem ad Nos accedentes, petiverunt, ut sibi collationem fidelis Laurentii Vajvodae antedicti confirmare dignaremur. Nos itaque justis petitionibus eorum annuentes, et collationem fidelis nostri Laurentii Vajvodae saepe dicti ratam et firmam habentes, eandem confirmamus, et praesentibus scriptis sigilli nostri munimine roboratis communimus. Datum Anno Domini 1243 sexta Calendas Februarii, Regni autem nostri Anno Decimo.

b) Laut einer Statution von 1446.

1) Daß diese Begünstigungen einzelner Familien unter den Sachsen in spätern Zeiten aufhörten, gereichte zur Wohlfahrt des Ganzen. Es war wirklich in den Zeiten vom 13ten bis 15ten Jahrhundert nahe daran, daß sich auch unter den Sachsen ein begüterter mit besondern Vorrechten begabter Adel gebildet hätte, wodurch die Grundfesten ihrer Verfassung erschüttert, und die Einheit und Selbstständigkeit der Nation zerstört worden wäre. Mächtige Familien versuchten und erreichten es mit mehr oder minderem Glücke, die Stellen der Oberbeamten, und die Gemeindegüter, deren Genuß mit diesen Stellen als Besoldung verbunden war, erblich an sich zu ziehen, und daraus bevorrechtete Nobilitätsbesitzungen zu bilden. Ohne Zweifel haben diese Vorgänge auch das Territorium der Nation nicht unbedeutend verringert, indem der grössere Theil der auf solche Art gebildeten Güter später dem Lande der Ungarn einverleibt wurde, auf welche Art denn ohne Zweifel ein bedeutender Theil des